Cap. LXXX.

Cum penſio in tot ſcutis auti in auro referuata fuſi-
ſet, appetat monetam auream in obligatione ſuſi-
ſe poſitam, ideo in alia ſpecie moneta ſoluenda non eft,
quia aliud pro alio, in iuto creditore, ſoli non potest.
Illa verba ſicut auti in auro in literis Apofolici poſi-
ta, vt aliquid operentur facultatem ſoluendi in alia mo-
nete ſpecie tolunt, illa vero, quia libras ſeptingentum
vigit monete illarum partium ſimilis conſtituit,
demonſtratiois cauia poſita ſunt, non autem faciunt,
quod ipſe libras in obligatione exiſtant, nam cum tem-
pore reteruationis pensionis in Cittate Cremona, v-
italia, arque currentia eſſent diuerſa ſcuta aurea, miru-
videri

Digestorum Nouissimorum.

videri non debet, si Papa declarare voluerit, sua mentis esse, quod fœta referata, librarium illarum tantam summam facerent. Neque habenda est ratio, quod pëfessorij procurator solutionem in moneta argentea acceptauerit, quoniam propter penuriam scutorum auri in auro iusti ponderis, soluto in diuera moneta fieri potest, dummodo nullum inde creditori damnum reuelaret.

Cum pensio. *Ex decisione eiusdem 682. parte 4. in nouissimis Orant.*

Pensio referata de fœtis auti in auro, vbi, &
in qua specie fœtua sit.

Cap. LXXXI.

Super Episcopatu Arctino pensio mille scutorum Sauti in auro referata fuit, & cum dubitaretur de loco solutionis non expresta, & in qua moneta specie pensio fœtus posfit, refolutum est, Arctii, & in moneta argentea ibi currente, solvi posse, lucta tamen valorem scuti auti in auro in curia currentis, nam cum pensio de fructibus fœtula sit, ideo in loco Episcopatus solui opus est, tum quia Ecclesia minus gravatur, tum quae rei conuenti pars in ambiguo fauorabilior est debet: vbi in contracitu solutionis locus destinatus non est, & eo intelligitur, in quo debitor facilis solutio potest: nec reperitur inter causum quod Cardinalis in Curia residens ceteris pëfessorijs prilegium maius habeat. Et quando etiam pensio in alimentorum eauam cadetur, Rota hanc sequitur fœtentiam, quod in heredis domo präfanda sit. Cum autem Cardinali referata fuerit, qui habet, unde vivat, non alter pro aliomentis, sed vt statu suum commodius sustentare valeat, referunt intelligitur. Necce ex quo Auditor Camerae literarum exequitor deputatus sit, solutionem in Curia faciendam esse, prætendit potest, quia ipso omnium obligationum, instrumentorumque in forma Camerae exequitor est, & tamen exequitor respectu loci in aliquo alterata non est. Solution in illa specie facienda est, in qua obligatio consistit, si modo reperitur, ideo propter difficultatem soluendi, iuxta illius estimationem solutio permittitur. Affirmatio autem facienda est, habita ratione scuti auti in auro in Curia currentis, de quibus Papam refermando huiusmodi pensionem, senilife, credendum est, non autem de currentibus in alio loco in bonitate, vel pôdere diminutis. Solutiones antea factæ pro interpretatione huius referentias deferrere non possunt, quæ de scuti auti in auro clare loquitur, nec etiam pro prescriptione, quia ad minus tria annis opus est.

Super. Ex decisione eiusdem 683. parte 4. in nouissimis Litteris, & decisione 899. parte 4. in nouissimis Lancellotti.

Pensio est nulla, si detractis oneribus, non remanent quinquaginta liberi pro Reclatore.

Cap. LXXXII.

Illa clausula, dummodo remaneant quinquaginta ducati liberi pro rectore, ita in Rota interpretata est, vt ducati similes pensioni, abique diminutione sint & cum onerum ordinariorum ratio habenda sit, que sicutem vigintiquinque ducatos auti importare posuit, ideo æqualis Rectori summa remanente non potest, quæ onera ad effectum militatis pensionis sufficere videntur.

Illa. Ex decisione eiusdem 685. parte 4. in nouissimis Blanchetti.

Pensio fœtus per beneficio fœtus patronatus impõnit potest. Cap. LXXXIII.

Vper beneficio in fœtus patronatus laicorum pensio in spofita, etiam sine patroni consensu valeret, si Papa ipsius notitia habuit, habuisse autem dicitur, cum illi derogarent, ita enim enixa referuandi voluntatem offendit, clausulamque addidit latifimè extendendi, quæ quod ad hunc effectum sufficiant, multoque magis, quia aliam addidit, quod maior, & senior specificatio fieri poslit, ad exitandum surreptionem, quod Papa beneficium esse de iure patromatus, in genere cogitare potuerit, fatus est.

Super. Ex decisione eiusdem 902. parte 4. in nouissimis Pamphilij.

Pensio vigore prilegiorum transferri potest coram notario, etiam super beneficio de iure patromatus laicorum. Cap. LXXXIV.

Verbis prilegij transferendi pensiones amplissima sunt, & cum de quibuscumque beneficijs loquantur, etiam qualificata comprehendit, præterim quia in referentia pensionis consensu patroni non re quiritur, quamvis ipsius notitia Papa habere debet. Cum facultas militibus Lauritanis data fuerit, transferendi pensionem, non tamnam summam ducentorum ducatorum, neque medietatem scutiū excedenti, quando de illius excessu opponeretur, non tamnam ideo una translatio in totum redderetur, nisi in quantum ipsam quantitatē excederet, quia in speciebus, & quantitatibus, utile per inutile non vitatur. Translationem autem coram Notario, & testibus fieri posse, conclusi est, quoniam alterius bullæ verba clara sunt, alterius autem, quæ dicit, etiam in manibus nostris, ampliatiè postea sunt, & cum postea subiunctis est etiam notario, dubitatione explicando, ut testibus fieri, est aliter intellectus re ciperetur, quæ in prima bullæ dicta sunt, corrigenda essent. In translatione pensionis copiam prilegiorum impressum exhibere fatis est.

Verba. Ex decisione eiusdem 688. parte 4. in nouissimis Orant.

Pensionis terminus Sancti Ioannis Baptista debetur, licet litera referentia prius mentione fecerint de termino nativitatis. Cap. LXXXV.

Pensionis referentia soluenda in festis Sancti Ioannis Baptista, & nativitatis Domini nostri, licet in litteris prius nativitatis terminus enunciatur, non ideo sequitur, quod solutio termini Sancti Ioannis prius facta non sit, nisi de hoc specialiter actum fit, quamvis in festo Sancti Ioannis fructus adhuc recollecti non fuerint. Vbi ordo litera cum intentione non concurrit, argumentum ab ordine litera non procedit, & verisimile est stylum Papam incitare non cogitare, sed ille ordo, habito ad huius pensionis constitutionis tempore respectu, obseruatus fuerit, quod fuit de mensi Iulij, & sic post festum Sancti Ioannis, non autem vt primus terminus à nativitate Domini inciperet. Quod ve- rò dicebatur in festo Sancti Ioannis fructus recollectos non esse, ex quibus pensio soluenda esset, & ideo illum terminum non deberi, hoc quæcumque alias pensiones destrueret, quare terminum Sancti Ioannis deberi, conclusionem ei.

Pensionis. *Ex decisione Rota Romana 24. Seraphini Oleari.*

Pen-

Pensio non vacat per translationem ad Episcopatum, nisi interueniente consecratione, & possefione, aut decreto Papæ, quod beneficia vacent.

Cap. LXXXVI.

Alia conelusum fuit, per translationem ad Episcopatum pensionem vacasse, quando consecratus fuisset, quia non exspectata possefionis apprehensione omnia beneficia vacare, cōmiserit, etiam de stylo Rot. 12: receptum fuerat, sed quia vnu ex Dominis multis rationibus, & authoritatibus contrarium defendebat, videlicet, consecrationem, atque possefionem ad huc effectum de iure communis vtrare; necessariam esse; Tertio proposito causa omnes, uno excepto, a refolutis recessere, duo illa opus esse, aut loco consecrationis, la plus trimelitis ad consecratum dat: stylus autem Curia intelligitur, quando Papa in translatione, vel consecratione beneficia vacare decernit, vbi autem expressum vacationis decretum non fuit, iuris communis dispositio standum est.

Alius. Ex decisione eiusdem 110. Seraphini Oliuarij.

Pensionarius debet probare, quod sint fructus, non autem solvens quoniam sint distributions.

Cap. LXXXVII.

Si pensio super fructibus, exceptis distributionibus quotidianis, referuata sit, pensionarius, quod sint fructus probare debet, non autem solvens quod sint distributiones probare cogendus est, hoc enim est de agere, non autem excipiens intentione, cum cius gratia per exceptionem de distributionibus quotidianis factam, limitata fuerit, vel est negativa, sed affirmativa a tertio.

Si penso. Ex decisione eiusdem 391. Seraphini Oliuarij.

Arbitrium Rota, ad quod remissa est solutione pensionis, quando fit denegandum.

Cap. LXXXVIII.

Rota arbitrium declarare noluit, quoniam pensionis validitas gulfari non potuit, narrativa enim suppliantis, & reparationi contentientis secundum facti veritatem concepta non apparet, cum Antonius ante obitum Leonardi in possefione beneficij existeret, & Ioannes tuus tē poris erat Antonij procurator, qui hoc ignorare non potuit, ideo confessio illa per procuratorem prælata, tanquam erronea renocari potest, itē obligatio Camerale per tentianti vulnerata erat, literae vero Apostolice, ob quorū reuerentiam clausula dati solet, non relevant, quia Papa remittendo arbitrio Rota, vt procedatur cum claustris, vel sine in consequentiā examinandi facultate de carum ad hunc effatum validate, dedisse videtur.

Rota. Ex decisione eiusdem 674. Seraphini Oliuarij.

Pensio non potest dici imposta sine causa, quando est imposta pro eo, qui in beneficio ius habebat, quod pars aduersa magni fecit.

Cap. LXXXIX.

De inutilitate pensionis non confare viuum est, ad effectum ut abīt, claustrula sine retardatione procedendum sit, nam cum Rota arbitrio remissum iuerit, & hoc à iure regulandum sit, virtute nisi cuiusdam nullitas apparet, & regula, & antiquo ac inutetero signatur, itylo recedendum non est. Illa nullitas, quod pensio sine causa sit, non probatur, cum enim ius inter Ioan nem, & Leonardi super beneficio Sancti Michaelis ageretur, neque conflet quis corum de iure preferendus est, quamvis Ioannes institutionem, & possefionem obtinuerit, adhuc sumus incerti ex cuius persona valuerit, nam licet de facto ex Ioannis persona vacue,

rit, tamen de jure potuit ex persona Leonardi. Quare cum loānes per obitum Leonardi se opposerit, si huiusmodi beneficium concurrendo, potuit illius ius esse bonum, & cum illud Antonius magnificauerit, pensio sine causa imposta, dici nō potest, neque surreptiones reuelabant, quoniam altera Papam à concedenda pensione non retraxisset, si item inter Leonardi & locum praecellere intellexisset, ea que pendente Antonii præsentatum, ac institutum fuisse, & incertum adhuc est, penes quem ius beneficij existeret, neque falsitas expreſſioνis valoris probatur, quoniam à contrarii est confessio eiusdem Antonij in supplicatione emanata, attendamēta verò beneficij valorem non probant.

De inutilitate. Ex decisione eiusdem 677. Seraphini Oliuarij.

Pensiones vigore facultatum diuerſarum militiarum coaceruari, & retineri possunt.

Cap. XC.

Facultas pensiones pro tanta summa retinēdi vigore militiarum equitum Piorum, per venditionē ipsorum militiarum non expirat, dummodo ante venditionem pensiones obtinet furent, illa autem facultas retinendā pensionis vigore priuilegiōrum religionis militaris Sancti Stephani, per concessionem alterius facultatis pro certa alia summa in vim militiarum empariū, extinguitur non dicitur, sed omnes facultates concurrunt, atque pensiones pro summis in illis exprefsis coaceruari, & retineri possunt.

Facultas. Ex decisione eiusdem 758. Seraphini Oliuarij.

Pensionem soltere decurſam quando quis non teneatur, & quando cedendo actionem liberetur.

Cap. XCI.

Nemo ad solutionem pensionum terminorum in vita prædecessoris decurſorum cogi potest, cum aliqua contra prædecessorem diligentia non probetur, neque pro tempore, quo factō capituli possefionem adiūcī impeditus est, cum onus pensionis reale existat, cedendo actionem pensionario contra Capitulū liberatur.

Nemo. Ex decisione eiusdem 1351. Seraphini Oliuarij.

Onus pensionis, quando transit ad successorem.

Cap. XCII.

CVm ex literis apostolicis de pensionis reparatione confer, item de possefione Andreæ illam exigendi, cur igitur manutendus non est? Arbitrio Rota secundum iuris dispositionem regulandum est. Agens vel de nullitate pensionis, vel de reductione, lice pende pensionariū spoliare non potest, quo calē signatura cum claustrula sine retardatione scribere solet: cum tot fructus superfint, qui pro pensionis solutione sufficiant, quamvis duæ coram partes Capitulo assignatae sint, in onus suū per eodem decanatu remaneat, & succel for illud subire debet, quia onus pensionis ob claustrum bonorum translationem non tranſit, sed ita denum si tūtū beneficii, aut mutetur, aut transferatur. Cum fructus sint pro pensione hy poteca affici, vbi sunt plures corum possefiores, creditor contra quem velit, agere potest, sicut aliquādō decisum fuit, quod constituta fuit per duob. beneficijs pensione, electio est pensionariū fuit per uno corpore totam illam retinere, cuis pax exsistat, neque tertiam fructuum partem excedat.

Com ex literis. Ex decisione eiusdem 1429. Seraphini Oliuarij.

Pensio cui referuata fuerit potest probari ex libro Dataria, com aliquibus administriculis. Cap. XCIII.

Liquido refolutum fuit, libro Dataria à ministro conscriptum fidem adhibēdum non esse, sed

con-

Digestorum Nouissimorum.

concurrentibus ad miniculis alterius vistum est, cū igitur quingentorum scutorum pensio super fructibus Archidiaconatus sancti Francisci in Ecclesia Tarragonensis, Ioanni, contemplatione Cardinalis Commendoni reservata fuisset, atque Archidiaconus se obligasset, cedamquam banchariam, more solito, dedisset, item in illo libro scripta reperiantur, hec verba, nepoti Cardinalis Commendoni, intuitu ipsius Cardinis, propter solutiones postea subiectas dempta prima, quae Cardinalis ipso facta fuerat, cetera vero ipsi nepoti factae apparent, resolutum est fidem illi libro dandam esse, & ideo per Cardinalis mortem pensionem extintam nullo modo effe, cum huiusmodi reservationes, supposita alterius persona fiant, iteo aliounde veritas quam ex dictis libris haberi non potest, ergo publica utilitatis ratione credendum est, alias semper in incerto versaremur; ad quem pensionis comoditas pertineret, in graue corrum praeditum, qui solvere obligatis sunt. Si in ipso Cardinali resedit illius comoditas, adnotatio in eiusdem nepotis persona facta non fuisset, & cū per testes, de eo tempore probatum sit, nullum alium nepotem extitisse præter Abbatem, hinc demonstratio de necessitate eadem applicanda est, cum pluralitas excludatur, cum Cardinalis omnia nepotis bona administraret, illius nomine exegiit appetere, cum & aliis per nepotem exacta, in Cardinalis ratione, quia alias non habebat, redacte sunt. Ex ipsa libri ad notatione, Cardinalis declaratio probata esse dicitur.

Aliquando. *Ex decisione eiusdem 1088. Seraphini Oliuarij.*

Pensio super beneficio de iure patronatus potest dari cuilibet dispensato ad clericatum fine conferunt patrōni.

Cap. XCIV.

Ad clericatum disp̄fatuā ad alia pensiones dispensatione non indiget, & ita seipsum in Rota conclusum est: Propterea translationem pensionis, de qua agitur, validam esse, conclusum fuit, quoniam in reservatione illius, transferendi facultatem habuisse costat. Clauſula accidente conſenſu patrōni ad resignationē, atque collationem tituli referenda est, tum quia in oratione separata posita fuit, tum quia in reservatione pensionis conſenſu patrōni necessarius non est.

Ad clericatum. *Ex decisione eiusdem 1264. Seraphini Oliuarij.*

Pensio super iurepatronatus quando transferri posuit finis conſenſu patrōni. Cap. XCV.

Quod dicitur in translatione pensionis super beneficio de iure patronatus, patrōni conſenſum non requiri, hoc ita declaratum fuit, dummodo Papa iurispatronatus notitiam habeat, & ita plures decimū fuit.

Quod dicitur. *Ex decisionibus eiusdem, ex manuscriptis coram Rybo, & coram Orano.*

Qui pensionem soluere iurat, contraeniendo, efficitur per iurū. Cap. XCVI.

In qui intravit pensionem soluere, & non contrarieare, co ipso quod super ipsius nullitate agit per iurū efficitur, ab soluto autem a Vicario urbis obtenta non sufficit, tum quia iam per iurū factus fuerat, tum quia illam non obtentum esse Sacramento affirmaverat, nec folo Ecclesia nomine egit ad illam liberandum, sed etiam proprio, & sine dispendio salutis aterne ferri poterat, quia ad eius vitam de sui beneficii fratribus moderatè disponendi facultatem habet, & quod domo similitate regnante promissa fuisset etiam abolitione copus erat: quare à iudicio omnino repelēdūt eff.

Is qui. *Ex decisione eiusdem 68. in manuscriptis Flaminij Plati.*

Pensio est nulla, si non est facta mentio primi, & confidens in libris Camerae non est registrata. Cap. XCVII.

Secunda pensio nulla prima per eodem beneficio referatur, mētione facta, inutilia iudicata est, item quia intra quindecim dies à die supplicationis in registro scripta, in libris Camerae vigore constitutiois Clemens, extensus non fuit, quam effe in viu, ac fernare debere, alia decidūt fuit.

Secunda. *Ex decisione eiusdem 72. in manuscriptis Flaminij Plati.*

De pensionis secundae validitate, etiam si non sit facta mentio prima, dummodo Papa scientia in illa probetur per telles.

Cap. XCVIII.

At si Papa scientiam antiquarum pensionum habuerit, quia etiam per telles probari potest, de validitate dubitari non oportet, & duobus Cardinalibus de scientia attestantibus credendum est: Liceat ex Concilio Lateranen. pensiones non nisi in Consistorio super Ecclesiis Cathedralibus imponi debeat, ita ut Cardinalium consensus acceſſerit, tamen ut Cardinales antiquarum pensionum notitiam habeat, caution non est, quia etiam si habuissent, eisdem contradicere voluisse, verisimile non est, cū in cedula exp̄fūm ficerit, huiusmodi pensionem simili cum antiquis frumentis medietatem mente Episcopalis non excedere, ideo ne fecida cedula antiquę mentio cassata fuit, quoniam ad iuris validitatem necessaria non fuerat, tum quia validē in prima referuata erat, tum etiam quia appellatione antiquarum venire poterat, quas Papa falsas esse decernit.

At si. *Ex decisione eiusdem 99. in manuscriptis Flaminij Plati.*

Sententia impediens solutionem pensionis, quando sit nulla. Cap. XCIX.

Propter clauſulam, sublata, & decreta, irritans in literis reservationis apposita, inferioris manus ligata fuerant, quamobrem Vicari sententia ex iurisdictione defecta nulla fuit, neque illius scientia necessaria fuit, quoniam respectu nullitatis actus etiā ignorantes affici, cum bulla reservationis pensionis producatur etiā in actis, nulla ignorantia pretendi potest: Per clauſulam etiam fine retardatione solutionis pensionis, iurisdictione conditionaliter tributa censetur. Hac nullitas adeo patens est, vt de alijs disputari non oporteat.

Propter. *Ex decisione eiusdem 127. in manuscriptis Flaminij Plati.*

Translatarius pensionis super beneficio ad regrefūm Cardinalis, quid probare debeat in iudicio retinende.

Cap. C.

Super eo an Mutius translatus pensionis agens regredio retinende aliqua docere debeat, resolutum est, in primis conſenſum Cardinalis Farneti offendere debere, ita quia Papa illi praedicare noluit, tum quia exp̄fē cautum est, vt accedere debeat, faltem ad effatum vt pensionis exactiō locū sit, faltem ad effatum, vt aperto ipsi Cardinali regrefū, praedicinem illatum fibi non inueniat, pofſellū enim praedecessoris in exigendo habent ius antiquius nocere non debet. Regula fecundū tenorem supplicationis indicari prohibens, in illis poffellorū locum habet, in quibus taliter coloratus necesarīus est, ne detur virtuosis ingressus, vt in adipiscende, & recuperande, in quibus antiqui patres cum sola supplicatione indicare solebant,

qua

que pro titulo colorato fatis erat, sed hodie propter ipsam regulum, littere expedita est esse debent, sed in postficio retinendum, nullum titulum necessarium esse, refutatum fuit, nam professor quod ad non possidentes, libertas ades habet. In hoc iudicium neque clericatum, neq; alias qualitates primi pensionarii transferentis probare opus est, neque ipsius translatarii, quia quilibet, etiam praedo manutendus est. Cum transferentis penso per triennium soluta fuerit, postficio triennalis praemium statim habilitatem inducit.

Super eo. Ex decisione eiusdem 112. In manuscriptis Flaminij Platii.

Pensionem non excedere medietatem suum, probari per narratam Papæ.

Cap. CI.

Narratam Papæ Motu proprio facta standum esse placuit, afferentes pensionem referuntam suum medietatem non excedere, quod eo magis procedit, propter aliquam valoris probationem deluper factam.

Narrativa. Ex decisione eiusdem 118. In manuscriptis Flaminij Platii.

Pensionarius quando non sit manutendus in possessione exigit pensionem.

Cap. CII.

Contra pensionarium prætentendum se manutinet in possessione exigiendi. Abbas opponebat ad attentum pendente appellatione ab illo factis, nec esse locum exacti, cum per instrumentum pensioni renunciasset apparceret, cum igitur postficio turbida extiterit, Domini prius de bono iure cogniti voluerunt, antequam quicquam determinerent.

Contra. Ex decisione eiusdem 120. In manuscriptis Flaminij Platii.

Renuntiatio pensionis quando probetur meticuloſa, ita ut Abbas solvere illam teneatur.

Cap. CIII.

CVM autem Rota gallo assit de renunciatione pensionis, cogitatum est, per vim, & metum factam esse, prout ipse Abbas confessus fuit, qua nulla maior probatio dari potest, & multarum coniecurarunt ad immixta habet, cum verisimile non sit pensioni tanto labore acquisitus illum sponte renuntiare voulisse, ite concutit Comitis persona, qui retrocessionem exigit, quivim inferendi potestatem habet, licet aliqua minē, & verbaz non probent, locus etiam, videlicet terra Sanctæ Floræ, que Comiti subiecta erat, probatione coadiuvat, & præstitia Comitis, cinqüe Satellitem, item literas Andree, qui inflator fuit, ut Comes renuntiationem exigeret, in quibus traçatos, modis, ac minē narrantur, propter quae ille renunciare coactus est, illa clausula sponte, & non per vim, in retrocessione apposita, principalis causa naturam haber, qui si meticuloſus est, & clausula ita esse dicitur, quod autem pensionarius non filuerit, sed reclamaret, ex multis constare virum est. Si penso vere extincta fuisse, Abbas restitutione ipsius contentire non potuisset, fecus dicendum est, quia per metum extinta fuit, quoniam antiquam validam recognoscere voluit, & cum ipse minimè contrarie inurset, hodie contra proprium factum veire prohibetur, ergo solutionem pensionis recuse non debet.

Cum autem. Ex decisione eiusdem 124. In manuscriptis Flaminij Platii.

Pensio ex iusta causa, potest referuntur alicui ab Episcopo. Cap. CIV.

Episcopum ex iusta causa pensionem ad favorem al terius referuare posse conclusum est, iusta autem causa vita est, quia Ludouicium veluti ex fratre nepotem amans proleguebatur.

Episcopum. Ex decisione eiusdem 166 parte 2. in multis Logdianensis.

Translatarius pensionis aliquando non tenetur iustificare literas exequendas. Cap. CV.

ADefectum, vt litera reservationis iustificata ceterentur, & id arbitrio Rotæ pro retardatione solutionis pensionis locus sit, tempora inter reservationem, & translationem coniungenda esse, conclusum est, quoniam ad prælendum reservationis iustificationem, triginta annorum cursus sufficit, quia cum ipsa obseruantia, omnia necessaria interuenient prestatum, nec fit dicitur an virus, vel plures postfices extiterint, sicut beneficii status, sive vnu, sive plures postfederint, quadraginta annorum possessione probatur, item alienatio bonorum Ecclesiæ triginta annis obseruata, solentis præsumitur, atque ab onere iustificandi relevat, etiam si diuerfis personis postfella fuerint. Non volum de pensionis reservatione, cuique actione consistat, per quam de praefenti præsumitur in præteritum, sed etiam quod Leonida reservataria exegerit, & in qua possitione exigiendi extiterit, & quod per ipsum translatione facta, Hieronymo soluta fuerit, etiam ab Antonio successore Lelij in Praepositura, ergo tempora coniungenda sunt, licet translatio per modum existimationis sit, tamen illa extensio momentanea est, nec fit ad finem amittenda pensionis, sed alteri acquirendæ, ideo in confideratione non est, sed ipsa translatio & creatio, propter quam sit extinctio, & secundum eam regaliter debet. Si Ecclesia femela pensione, & gravamine liberata esset, non si altera simili iterum alteri assignaretur, nouum gravamen existeret, & omnia, que in prima reservatione requiruntur, necessariae sunt, sed in translatione nova penso in substantia non est, nec nouum beneficium gravamen dicitur, aut perfida soluere debet, sed ponens persone mutatio, arque delegatio solutionis alteri facienda, translatarius igitur eodem iure & privilegio uti debet, nec in plus gratiarum quam transversis granatus existeret, licet postfilio transferentis in translationem non transeat, quia facti est, tandem de manutentione non agimus, sed de executione literarum Apostolicarum, quae concurrentre longissima possitione, iustificata in omnibus narratis præsumuntur. In translatione pensionis non fit subrogatio in possitione, sed in ius transferentis. Papa in beneficiis successorem iuris dare potest.

Ad effectum. Ex decisione eiusdem 122. parte 1. in multis Atrebatenis.

Pensionarius potest pensionem extinguere, etiam in præsum dicuum creditoris, quem confiduerat procuratorem in rem suam ad exigendum. Cap. CVI.

Licer creditor pensionarii procurator ad exigendum factus sit, atque pro suo credito retinendum, atque Rectori inhiberi obtinetur, vt nullius alteri pensionem soluerit, tamen quia penso extinguibilis est, vel per legiones ingressum, vel similem causam, ideo mandatum secundum rei naturam factum esse dicitur, cum autem pensionarius extinguere possit, si legitimè extinta est, creditori amplius non debetur. Nulla conuentio inter-

pen-

penzionarium, & creditorem facta fuit, alias suisset invalida, quoniam pensionis translatio facta est, quae abique autoritate Papæ, inutila est, & si prohibito intelligenda esset, donec creditoris facta satisfactum, ipsa pensionis in vita pensionari inextinguibilis esset, & ita in ecclesiæ praedium facta, non valeret, sicut mandatum non valeret, quo prælatus pro toto vita sua tempore procuratorem in rem suam, ad exigendos beneficij fructus constitueret. Neque per mandatum, neque per inhibitionem pensionis inextinguibilis facta, dici potest.

Licet. *Ex decisione eiusdem 129. parte 1. in ultimis Lugdunensis.*

Pensionarius priuatuerit ipso facto, si non incedit in habitu. Cap. CVIL.

Si pensionarius nunquam incessit in habitu, & tonsura, neque de praesenti incedit, quinimo semper habitu, & armis militaris vittor, atque pro duce, militiæ que ductore in pluribus belis inferuerit, & hodie tandem militarem artem exercet, cum pensionis referuntur, valorem sexaginta ducatorum de camera excedit, vigore constitutionis Sixti quinti, abique aliqua citatione monitione, aut iudicis decreto, ipso facto pensione priuatuerit.

Si pensionarius. *Ex decisione eiusdem 158. parte 1. in ultimis Lancellotti.*

Pensio translatæ vigore facultatis est eadem, quæ referuntur, ideo si prima est pura, translatæ non dicuntur conditionalis. Cap. CVIII.

VT pensionium impositarum post primam referuntur, & transferendi facultatem ratio habent da sit, pensio translatæ pro noua habenda non est, cum in substantia, & re vera eadem sit. Quod in translatione per viam cassationis antiqua, & nouæ referuntur procedatur, riteque mutationis persona procedit, ut scilicet vnu exigeatur posse, atque faciat, per cuius obitum extinguitur debet, item quo ad viam executiæ, & quasi possessionem, non autem riteque substantia, quæ eadem cum antiqua est, & cum omnibus suis qualitatibus, cum casatio ad referuntur nonne correspondit sit, per nouam referuntur, ecclesiæ onus non augetur, ita ut noua pensionis impositio dici possit, sed per leone mutatione solam fit, atque vnu in alterius locum subrogatio, quare pensio translatæ, noua dici non potest. Facultas retinendi pensionem in promoto ad Episcopatum, noua pensionis gratia non dicuntur, quia in ipso promotionis actu fit, & ante extinctionem, nec aliquod onus additur. Pensio casatio, siue de novo creata omnino simili antiquæ esse debet, sed si loca prima, que simplex, & par era, altera conditionalis creatur, utique similes primæ non exsiceret. Translatarius, qui valorem iustificare tenetur, de tempore antiquæ referuntur, non autem translationis probare debet, ergo pensio in substantia eadem est, alias de tempo re nouæ creationis verificanda esset. Cassatio est momentanea, & incontinenti facta, vt alia similes referentur, ideo consideranda non est. In translatione pensionis clausula dummodo repetenda non est, nam licet ei omnibus clausulis transferri debuisset, tamen translationi fauorem resipciunt, atque Papæ mentem ostendunt, quod vita contenta in referuntibus antiquis, nihil ultra concedere voluit. In facultate transferendi exprimitur, super eidem fructibus, etiam si alia super illis pensiones referantur existant, nec clausula appofita fuit, dummodo omnes medietatem fructuum non excedant, ergo conditio in ea repetita non est quo ad as-

rias pensiones, quæ post primam referuntur imponit sunt.

Vt pensionum. *Ex decisione eiusdem 327. parte 1. in ultimis Lancellotti.*

Pensio super beneficio ab Episcopo imposita, & à Re- cto solui promissa, non debetur.

Cap. CIX.

Ante prouisionem Episcopi, ad parochiale con-currentes acceptarunt, quod super fructibus illius annua pensione ducatorum viginti ad fauorem personæ per Episcopum nominandæ solueretur, cum autem Porphyrius prælatus fuisset, & referuntur confirmit, venantius apellatus per viam indicariam sibi prout uideri obiicitur, pensionem soluere recusabat, quia neque ratione confitens à Porphyrio præfitti, cuius successor non est, neque sui ante examen præfitti obligatus erat, Venantius penitus potuisse, refolutum est, quia promissio ante beneplacitum Apostolicum, etiæ si iuramento validata fuerit, non valet. Illa notificatio Episcopi de imponenda pensione concordia vim habet, super quo ordinarius disponere non potest, quoniam pensiones perpetuae sive authoritate Papæ referuntur non possunt. Venantii promissio correspondit ad prælectionem extitit, ex qua deinde literatum Apostolicarum expeditionem obtinere potuerit, sed quia præelectionem à Rota habuit, illa cessante præstacioni consentitus locus esse, non videtur.

Ante prouisionem. *Ex decisione eiusdem 437. parte 1. in ultimis Pirouani.*

Pensionarius non exigit, nisi probata conditione, vel sit in qua possessione exigendi totum. *Exclusum* Cap. CX.

Vando adeo clausula, dummodo mille sicuti remaneant liberi pro Episcopo, nisi pensionarius implementum proberet, ille soluere non tenetur, etiam si beneficiatus confiterit, quoniam confessus eadem conditionem in ventre habet: sed si pensionarius in qua possessione exigendi existat, solutio retardanda non est, & ita frequentissime decimus est, confessio de recepto, nisi administrula cocontratur, quasi possitionem non probat, item de toto esse debet, quia illa ad partem adaptari potest, possibilitas totius probationem excludit. Ad confitendum quasi possitionem non totius, possitatio pars aliquando sufficit, nisi de soluentis animo apparuerit, quod debitum pro parte agnoscere intellecerit, quasi possitio enim ab illis animo, & patientia effectum recipit, contra quem prætenditur, sed in hoc casu tam ex depositione Canauli, de cuius interest non agitur, quia Episcopatum resignerat, quam ex testibus apparet, quod integrum pensionem non soluit, neque totum debitum agnoscere voluit.

Quando. *Ex decisione eiusdem 547. parte 1. in ultimis Damasceni.*

Litere translationis pensionis quomodo iustificande, sint. Cap. CXI.

Cessante quasi possessione exigendi, & consenserit titularis, vt litera exequi possit, iustificatio necessaria est, atsi referat vigore translationis motu proprio facta fuerit, fecus est, quoniam ob illarum reuerbiat, littere exequende sunt. Familiaritas Cardinalis, & si per clausulam ut afferis narrata fuerit, quia ramen ad effectum iustificationis agitur, fatis probari, visum est tam ex Cardinalis afferentia, in mandato ad cōfidentium translationi pensionis dato, tum ex testibus, qui

qui saitem propter alias exceptiones, pro admini-
culis illius assertioris deseruntur, & familiaritas nota
de tempore reservationis, durate praesumitur. Con-
senfus Titularis non est neccesarior, vbi Papa expres-
se contra illam derogatur. Cum agatur de exceputio-
ne literarum translatarum, Papam intellectius referuntur
rium non expeditius literas suas, satis est.

Cessante. *Ex decisione eiusdem 645. parte 1. inulti-
mis Cecini.*

Litterae reservationis pensionis non sunt iustificanda
contra cum qui consenserit, pensioni non
conditionali. Cap. CXII.

Ter pensionarium, & cum quae reservationi consen-
fit, negotium agi dictur, & cum litterae reservationis
conditionem aliquam non contineat, ille iustificare
non tenetur, sed Titularis, qui de nullitate dicit, iniui-
ditatem probare deberet. Cum in gratia reservationis, cui
Martinus consenserit, clausula adit, quod Titularis cede-
re, aut resigfina beneficia non possit, nisi prouisus simi-
lem obligationem fecerit, a fideiunctores dederit, & ip-
se Titularis, eiusque fideiunctores obligati remaneant,
ideo refutatio altera facta, ad fauorem pensionarii pro
non facta habenda est, ita ut contra Martinum, cuius
que fideiunctores, pro confundenda pensione, prout an-
te agere possit.

Inter pensionarium. *Ex decisione eiusdem 23. parte
1. in ultimis Litteris.*

Propter literarum iustificationem, vel quasi posse-
fitionem exigendi executio retardanda non
est. Cap. CXIII.

Altiter de duabus verificatis factis est, vel quod si
terta reservationis expedita, nullam conditionem
contineat, atque iustificata sint, vel quod de posseficio-
ne exigendi pensionem conser, & ita tempore resoluti-
fuit, & cum omnis concurreat, tato magis executio
deneganda non est, praesertim attenta natura literarum
Apostolicarum, ob quatum reverentiam executio
retardata non solet.

Altiter. *Ex decisione eiusdem 57. parte 2. in ultimis
Paganis.*

Pensio super distributionibus imposita, à Capitulo
debetur, titulari sibi penso, vel abiente.
Cap. CXIV.

CVM Papa imponendo pensiones ab initio, distibu-
tiones secundum carum naturam afficerit, siue fit
affiliata, siue non sit assignata masla particularis, cano-
nica, & dignitatis, Capitulum non potest amplius il-
las percipere iure proprio per ius non decrecendis, in
praeiudicium pensionarii, quia propter obstatulum fe-
derationis ius capituli cessat, si igitur ex iure accrescen-
ti transit ad capitulo, ergo cum onere pensionis per-
transire dicitur, in literis reservationis valor distribu-
tioni exprimitur, quae titulari si inferniat debite sunt, non
autem illarum, quae actu acquiruntur, ergo Papa distri-
butiones ante praestiti feruimus onere pensionis affi-
cere voluit, aliter illius perceptio eventualiter reddere-
tur, atque ab eius seruio depeendet, quo suspenso, vel
alter abente, actio contra Capitulum pro consequen-
tia pene non competit, vel eidem pensio debere-
tur, tempore vacationis dignitatis, quod ab aliud menti
Papa valde repugnaret, & contra stylum haftenus
obscenum existeret, secundum quem pensio omni tē-
pore, abique aliqua ratę vacationis subductione pene
nihil debetur. Cum hanc sententiam summum Ponti-
flex in similibus declarasset, Rota amplexa fuit, quia mul-
tum aqua est, atque multa absurdura cuitantur.

Cum Papa. *Ex decisione eiusdem 133. parte 2. inulti-
mis Mellini.*

Pensio ut possit transferri specialis facultas requiritur.
Cap. CXV.

Retinendi facultas cum facultate transferendi con-
cedi debebat, alioquin si Cardinalis post promo-
tionem ad Episcopatum, pensio gaudere potuerit,
non tamen illam transferre potuit, facultas transeren-
dis cum odiofa sit, speciali nota digna est, & in odiofis
quicquid omnium est, pro omniello habetur, translatio-
nis executor iurisdictione carecere dicitur, si litera pre-
sentata non fuerit, quod ad illius exercitum, necessaria
est, etiam si scientiam habuerit, quoniam iurisdi-
cio ex productione rescripti dependet.

Retinendi. *Ex decisione eiusdem 143. parte 2. inulti-
mis Manzani.*

Pensionarius habet electionem contra quem velit age-
re, titularem, vel eam qui fructus percipit.

Cap. CXVI.

Mannius acceptando canoniciatum, pensio gra-
tuatus, quasi codicislike cum paraunicino dicitur,
& dictam pensionis solutionem obligasse. Cum super
distributionibus, redditibus, & fructibus prabenda re-
fervata fuerit, & fructus integrè perceperit ad totam
pensionem, etiam si distributiones non perceperit, ter-
minetur. Titulari diebus fructus non sufficere, onus
probandi incumbit, ad quod probandum narrativa
prædecessoris Mannii non præjudicat: cum pensionario
actio competat realis contra Capitulum super distri-
butionibus, & personalis contra titularem, qua oritur
ex quasi contractu, est in ipsius electione agere contra
quem maluerit.

Mannius. *Ex decisione eiusdem 176. parte 2. inulti-
mis Lngdunensis.*

Posseficio exigendi pensionem suffragatur etiam con-
tra successorem. Cap. CXVII.

Mvtatione persona posseficio non mutatur, neque
possefidentis conditio deterior fit, ideo posseficio
pensionarii acquista contra Priorem, illi etiam contra
Religionem suffragatur, quia Prioratus fructus percipi-
vit, licet autem Prior non successerit, tamen in fructi-
bus succedit, qui à Priore exigebantur, pensio vero onus
reale est, & quicunque possefitem sequitur, idem
de lequeffratio, & economo, Camera, & Capitu-
lo appetat, qui etiam si successores non sint defuncti,
tenentur ad pensionem, quia fructus percipiunt. Vbi
duplex posseficio concurrit, videlicet religionis, in ex-
gendo primi, & secundi anni fructus pro mortuariis,
abesse diminutione, item posseficio pensionarii, hæc sā
quam specialis præferenda est, præterim quia pensio
immunis cum amplissimum priuilegio refecta est, &
præterea religionis petitorum relipient.

Mutatione. *Ex decisione eiusdem 291. parte 2. inulti-
mis Lancastri.*

Religiosus pensionem à suo superiore impositam su-
per beneficio regulari, impugnare non
potest. Cap. CXVIII.

Beneficia, que fratibus ordinis Sancti Spiritus per
Generalem Praeceptorem conferri solent, siue fint
præceptoris, siue Prioratus, manualia sunt, & ad nutu-
amomibilia, cum regularia sint, nec administrationem,
aut iurisdictionem contineant, persone autem, cui con-
seruntur, obedientiam generali Praeceptori præfate
tenentur, tandem religiosi, triaque uota profites-
tes, qui propterea nihil sibi appropriare possunt,
sed omnia superioris dispositioni relinqueret, quam-
obtem qui Prioratum, vel Praeceptoriam recipit,
S contra

contra præstationem nihil excupe potest, cum nuda dantaxat frumentum administrationem habeat, & ita sepius obseruat ut est cōmendatarius igitur, vel Abbas fructus inter fratres diuidere potest, sed ad tempus, vel eorum loco pensione, & taliter fratri solutus, referuare, pau per ratiōne, non repugnat, ex permisso superioris pensionem habere, quia in adiūtū amouibus sit, hinc causa non dicitur, vt alterius penitus pro aliamento, & alijs necessariis aliquid agatur, pro quibz Religio, statē pauperis votu, granata efficit. Itē hoc in beneficiis regulatibus minus repugnat, que & ad natūram amouibus sunt, & respectu proprietatis ad religiosos non transirent.

Beneficia. Ex decisione eiusdem 302. parte 2. in ultimis Pironani.

Pensionis cassatio an requirat consensum pensionarii, & de quo tempore. Cap. CXIX.

In cassatione pensionis latere non expedientur, sed illa signatura sufficit, sed si post supplicationem signata, nonius contentus vigore Regule, pro vt in beneficii regnificatione requiritur, contrarium sine difficultate transire, quia illa verbū irregulariter nullatenus expediatur, nisi regnans exp̄essè cōsenserit, operatur, vt aliter facta, non valeat, unde supplicatione tacitam conditionem habere videatur, quatenus regnans in eadem voluntate, visque ad cōficiendum praefandū ante expeditionem literātū permanescit, hanc igitur conditio nem supplicatione ex qualitate negotiorū continet, propterea gratia irrenocabiliter perfecta non cōsideretur, sed om̄is isto capite, resolutum est ex alio pensionem extindam non esse, quoniam & contentus partium, & Papa autoritas requiritur, de cōficiū autem titularis non constat, cum de mandato suplicantis non doceatur, de quo si cōficiat, tunc diffidicendum est, an post signatam supplicationem nouus cōficiens requiratur.

In cassatione. Ex decisione 327. parte 2. in ultimis Cacini.

Succesori an, & quomodo teneatur ad solutionem pensionum debitatarum à prædecessore.

Cap. CXX.

Pensio est onus reale, & beneficio coherens, ideo successor in beneficio non solum in futurum, sed etiam pro terminis ante suam prouisionem decursis solutus obligatus est, & licet super hoc Rota interdum dubitaverit, & nihil firmare voluerit, atraueni vbi de diligentijsā pensionario pro exactione contra prædecessorem facilijs apparer, paſſim succedentem ad foliūcū terminos decūrjos condemnat, de diligentijsā plenissime conflare dicunt, ex prelocutione littis plurimū annorum, sententijs contra ipsū latissimā, marfatissimā, arquā pluribus declaratorij. Succesorem autem cum temperamento teneri viuum est, dummodo portio congrua sibi remaneat, que ante omniam de redditibus episcopatus deduci debeat.

Pensio. Ex decisione eiusdem 352. parte 3. in ultimis Luhoni.

An pensionarius, vel titularis prober clausulam, dummodo remaneant centrum pro

Rectore Cap. CXXI.

Onus probandi remaneat centrum pro rectore, titulari, non autem pensionario incumbere, relatum est, nam & si regula fieri pro titulari, vt ad pensionarium pertinet, etiam si contra eum ageatur, qui pensioni cōsenserit, cum per illam clausulam gratia conditionalis existat, vt tempus resolutum est, tamen illa clausula non ergo simpliciter relexationi pensionis

appofita, sed consequtū ad limitandum, & modisdam clauam aliavel, atulam præstis antecedentes, cōtiām si alia penitus annua ultra præstatas, alijs periodis affligentes exit aut, dummodo omni talis pensionibus deductis, centrum pro Rectore remaneant, quantum obrem penitus puit, & liberè referat literas, & conditionis dici poterat in iōlum cuen. un., quod de temporis referuntur alias pensiones existisse probaretur, & dicta clau. sicut non omnes ab unico verbo reguntur. Quare resolu. tuin est, huiusmodi seruationem non esse conditionalem, sed puram, atque clausulam, dummodo, non reductionem, sed ad clausulam pre-eudentem referit.

Onus. Ex decisione eiusdem 417. parte 2. in ultimis Cacini.

Pensio quando debet solui à mercatore hereditibus pensionarii, literis non expeditis.

Cap. CXXII.

Allas viūas est pensionarii heredites contra mercatores fiduciiforem pensionis, literis expeditis, obtinere non posse, sed cum causa pendeat coram Auditori Cameræ, qui vigore statutum facultatum summarie, simpliciter, & lōla fācīt veritate inspecta, mang Regis procedat, ideo de facto, & ab lege alio iuris ordinis procedere dicitur, & ab lege sententia res capi, atque distrahi in bēre potest. Quando executive procedendū est, iudex non condemnat, sed debitor mandat, vt soluat, quando instrumentum habet executionē paratum, debitor pro condemnedo habetur. Propter ea fiduciiflor obligatus solvere debet.

Alias. Ex decisione 446. pars 2. in ultimis Cacini.

Pensionarius dicitur constitutus in possessione exigendi pensionis contra successorēm prælatum si pensione a relexionario fructuum soluta fuit.

Cap. CXXIII.

In continuatione possessionis ius à possidente metitur, non autem ab eo, contra quem possidente, propter Fabritius, quia prædecessore exigere consequt, contra successorēm manutendū m̄ est, conclusum est. Cum in relexionario fructuum veretur, cum facultate percipiendi propriā autoritatē, a quā pensiones legitime solutas fuerint, ad effectum quasi possessionis, contra prælatum successorēm sufficit. Legitimē autem solutas esse, patet, quoniam penitus sufficiēre imponitur, relexionario autem fructus, propter propriā percipiendi eos autoritatē, ad instar viusfructuarj colligebat, titularis vero se impetrare non poterat, ideo onera relexionario solui debuerunt, & tanquam consequētū ad facultatem transtendendū pensionem, soluere poterū. Rota definit, quid relexionario soluendo pensionarium in quasi possessione confinare potest, quoniam ipse possidente, arque persona legitima in holdingo pensionē, dicerat ei. Administratores, viusfructuarj, iudici, & similes ad hunc effectū non possident, prout relexiatorius, propter præiudicij ei, cuius nomine soluunt, soluto eo sciente, & paciente inservit, secus cōtra eum dicendū est, cuius contentus in solutiōne, propter sufficientem mandati autoritatē non requiriuntur.

In continuatione. Ex decisione eiusdem 508. parte 2. in ultimis Pironani.

Gratia pensionis pensionis non indiget iustificatione, flante contentū titularis, nihil fuerit condicione, nisi cōditionis expressa, non faciat.

Cap. CXXIV.

Titularis contentus relexationis præfutus, gratia pura iustificatione aquipollit. Ad istum aetem cōfite-

effectum gratia tunc conditionalis dicenda est, quando exprimam conditionem continet, ut si sunt, dummodo medietates fructuum non excedant, vel dummodo centum integri pro Reddore remaneant, in quibus pensionarii inter se in dispositione conditionali fundari dicuntur, & ex consensu titularis super eadem conditione appollo, non relevatur, fecus est in conditione tacita, vel virtuali, qua in qualibet gratia inelegit dicitur, si ita est, vel si preces veritatis nitantur, propter quas purae dispositionis effectus non impeditur, & vbi agitur ad nullitatem actus propter medium illius productionis impediens.

Titularis. Ex decisione eiusdem 519. parte 2. In ultimis Piranis.

Bigamus quomodo probetur ad effectum, vt sit pensionis capax. Cap. CXXV.

Bigamus pensionis capax non est, Bigamia autem obolum matrimonii cum viua probatum non dicitur, nō copula, & consummatio ipsius probantur. Ex cohabitatione per duos menses coniuncta madidum fuisse consummatum praesumit posse, aliquando resolutum est, fed ad effectum incapacitatis, atque privationis ob bigamiam subiectum, conjecturalis probatio non sufficit, sed concludens esse debet. Cum oblatibilitate ad effectum maritalem prolegendum libera non fuerit, sed ad eos sumantur matrimonii, propter grauem vxoris infirmitatem, vixque ad mortem impedita, uti attellantur Parochos, & medicus, & vtriusque fides ex testamento, codicillis, confessione mariti iurata, atque iuris praeumptione conditetur, ideo praesumptio cohabitacionis commixtionem virti, & vxoris non probat. Febris hec tamen iustam abstinentiam commixtione non causam praberet.

Bigamus. Ex decisione eiusdem 519. In ultimis Piranis.

Quasi possesso exigendi pensiones, quomodo probetur per quietantas. Cap. CXXVI.

Quietantia, & confessiones de recepto, regulariter quasi possessionem exigendi pensionem non probant, sed cum mulier administrula habeant, videlicet pensionis reformationem, multipliciter iparum, & auctoritatem notarii, per cuius manus facta fuere, ideo probate viuum est. Cum solutiones ab arrendatario, & ab ipsorum Abbatibus facte fuerint, mandatum sufficiens interuenient praefumitur, quia in eo actu veramur, qui absque eo expediri non potuit. Cum via praesumptio orta altera in alterius consequentiam venit, admittenda est.

Quietantia. Ex decisione eiusdem 591. parte 2. In ultimis Coccini.

Littera referuationis, quando habeant exequitionem paratam. Cap. CXXVII.

Si non confitit de consensu praedito, neque de exigentia quasi possessionis, litterarum sufficiat necessaria est. Consensum autem Franciscum non sufficiere vidi est, quia titularis non erat, neque Georgio obsecro potuit, qui illi non succedit, ergo quando effet veru quod Franciscus solueret pensione, quasi possessione pensionarii inducere non potuit, praetertim contra tertium, quia talum non habebat.

Si non confitit. Ex decisione 599. parte 2. In ultimis Andrea.

Successor an possit pensionem referuam de consensu prædecessoris impugnare.

Cap. CXXVIII.

Successor pensionem referuam de consensu prædecessoris impugnare non potest, nisi notorie de non iure eius doceat, qui pensionem consensit, sed non potest dici de non iure aliquius confitare, quando de eius iure doceri potest. Ex tenore autem literarum constat, pensionem ex defectu consensus omnium quomodo libet interessi habentium annullari non posset, sed quod sensus per validam sit, ac si in Consistorio secreto de consilio, & assensu Cardinalium, omniumque interesti habentium referuata esset, ergo pertinet est, ac si de consensu Papacordato referuata ius sit, qui eo tempore ius, & interesse in commenda habebat. Cum Papa pensionem debet in iusserit, etiam si contingit commendam à Cardinale, vel ab alio ex successoribus aliquo potiore iure quomodo libet, & quomodo ceteri euincit posset, aperte ostendit, casum considerasse, in quo Cardinalis nullum ius in commenda habuisset, & nihilominus pensionem per successores solvi voluit, quare non soli pensionarium a solutione exactarum ante exequitionem liberaretur, sed etiam euincentes ad illarum solutionem gravasse, dicitur, quo casu, quod Cardinalis sit successor fortia, id est in possessione, latet est, ad effectum, vt pensione gravatus dici possit.

Successor. Ex decisione eiusdem 602. parte 2. In ultimis Vbaldis.

De eodem, & quando pensio sit nulla ob non expressio nomen alterius pensionis. Cap. CXXIX.

Ex defectu consensus pensio nulla remanet, cum Baldus coetens nullum in beneficio ius habuisse contumeliam cum Schitius per cuius obitum Annibal prouisus fuit, sibi ius à Baldo cedi obtinuit, illiusque aucti magni fecerit, ideo Annibal eius successor impugnat non potest, vel falso donec de notorio non iure Baldi doctatur, soluto interim retardari non potest. In referuatione pensionis mentio de altera facienda est, de qua cum non nisi ex narrativa Annibalis constet, ideo iutus gratia Scipionis ab illo causam non habent, non praedi cat. De pensione invalidi referuata, mentio facienda non est, qui igitur de nullitate secundum opponit, validitate primae probare debet.

Ex defectu. Ex decisione 666. par. 2. In ultimis Andree.

PENSIONARIUS.

Pensionarius quando a successore in beneficio pensionem exigere non possit.

Cap. I.

Episcopo Messanen, qui pensioni Huberto referuare consenserat, mortuo, laniario 1543. Regia Curia Sicilia ex consuetudine pro fequenti anno in iure perceperit, & quia successori Decembri mensis eiusdem anni 44. possessionem habuit, dubitatum est, an contra eundem pensionarius terminum natum tis obtinere debat. Cum Episcopus successor fructus præteritus non perceperit, pro illis nulla aquitatis teneri dicebat, contra quem agi potest, si & ipse contra heredes percipientes recursum habeat, sed hic contra Regiam Curiam impidebatur. Quia altero anno non percipit, teneat quidem in fequenti, si plus fibro vberiores colligat. Ne igitur pro viuis anni fructibus ad tres solutiones teneatur, Rota in hanc

S 2 partem

partem helianit. Successore autem Faberto contra illam Curiam edere debere.

Episcopo McLanen. Ex decisione Rgta Romana 189.
parte 2. Iacobi Putei.

Pensionarius si quando agit remedium reintegrandi.
Cap. II.

Quia successor spoliatus dicitur, qui à predecessorē penſionem ſolui ſolitum reuelat, iſcire penſionis in quaſi poſſeſſione exigendis exiſtens, reintegrum exercere poterit.

Quia successor. Ex decisione eiusdem 151. parte 3. Iacobi Putei.

Pensionarius ad instantiam poſſeſſoris quid probare tenetur. Cap. III.

Vel poſſeſſionem, vel bonum ius, qui primo penſionis confeſſus ad successorem instantiam, penſionarium teneri, viſum eſt; etiā illas ſucceſſor eſt, qui conſentientia preſtitū, ſecus eſt, quoniam eiudem ius improbare non poterit: verum la notorię de non iure poſſeſſionem conſtituentis docere vellet, non impeditur, nam ipſeſtū conſentientis beneficium à feruitate penſionis liberare poterit.